Reverendissimo Domino Enrico Benedetti
Romam.
De statu ecclesiae graeco-cath. apud Carpatho-Ruthenos.
(Dioecesis Munkaciensis et Presoviensis)

Liceat mihi, quaeso, breviter scriptis mandare, quae Viennae die 1. Septembris locuti sumus.

I. Schismatica agitatio.

Ultimis quattuor annis, praesertim post collapsum imperium Austro-Hungaricum inter populum ruthenum graeco-catholicae dioecesis Munkaciensis, maxime in pagis ad orientem situs, exorta est vehemens ac aperta schismatica agitatio, per quam totae ac multae parochiae de fide catholica jam defecerunt, plures in hoc periculo proxime versantur. De vi ac ambitu nec non – quod Deus avertat – de sequelis hujus agitationis nec Clerus nec Reverendissimus Episcopus dioecesis Munkaciensis rationes sibi sufficientes reddunt, quoniam de hac re silent, nec agunt quidquam ut hoc magnum periculum fidei catholicae amittendae removeatur. Nec spargere volunt inter populum suum libellos catholicos, qui schisma oppugnent, RR. Patribus Basilianis editos.

II. Causae schismatis.

Causae hujus schismaticae agitationis multiples sunt; aliae a/ in conditione populi rutheni, aliae b. in influxu ab extra proveniente fundantur.

Conditio populi.

a. Ruthenus populus ad Carpathos montes degens est probus, valde pius, nimis conservativus, sed pauper ac derelictus. Jam mille annos in hungarica ditione degens, amisit omnes suas classes nobiliores ac ditiores, (quae omnes madiarisatae sunt), nec quem habet, qui ipsi praesidio sit. Ad finem saec. XVIII. duces ac tutores ipsius unici episcopi ac sacerdotes erant, qui ipsi pietatis spiritum ecclesiae amorem, ritui graeco suo nec non rationali indoli adhaesionem propriam fecerunt. Id ipsum sane parvam hanc populi rutheni partem, non obstante tot saeculorum influxu infausto, incolumem servavit.

Hungarophilismus.

Sed inde a tempore episcopi Stephani Pankovics, ergo a prima parte saec. XIX. species rerum mutata est. Cathedras episcopales abhinc obtinere coeperunt episcopi madiarisatores, qui favente ac opitulante regimine hungarico etiam pedentim Clerum suum madiarisaverunt i.e. omnino spiritui nationali hungarico faventem fecerunt. Sacerdotes rutheni hungarophili (sic dicti „madiarones”), a regimine hungarico opulenter pecunia adjuti, pauperem populum ruthenum despiciebant simul cum lingua ac nationali indoli ipsius. De educatione ejus nihil omnino curabant, severe tamen exigebant jura stolae et gravia opera servilia in agris colendis gratuito praestanda (dicta: rokivščyna, koblyna) semper tamen cum populo repugnantia. Quae omnia populus ruthenus aegre ferebat, nec sacerdotes suos colere nec ipsis fiduciam praebere poterat.

Qui vero ex sacerdotibus, spiritu rutheno adhuc in corde vigente moti, populum suum juvare volebant, a Ruthenis Galiciae omnino separati (omnis enim nexus cum cultura Ruthenorum in Galicia sese evolventi severe a regimine hungarico et episcopis interdicebatur) et conservatismo suo ducti in aliud extremum inciderunt, in rusophilismum.

Rusophilismus.

b. Russiae olim regimen, medio saec. XIX. sic dicta idea slavophilismi („slavianophilstvo”), impellente, in unaquaque natione slavica factionem sibi faventem quaerebat et adjuvabat. Apud Ruthenos, quam in Galicia tam et in Transcarpathia, qui Russis origine et lingua proximi putantur, hic slavophilismus in merum rusophilismum, i.e. omnimodam identificationem Ruthenorum cum Russis evasit. Et sic apud Ruthenos russica lingua cum litteris russicis, aesi ipso proprio, propagari coepta est. Qua in re multum egit russophilus Adolphus Dobrianskij et canonicus Alexander Duchnovics. Russophilismus secum ducebat respectum erga ecclesiam Russicam synodalem ejusque ritum, et spem Ruthenis suggerebat, fore aliquando tempus, ut Russia ipsos ab hungarica captivitate liberet. Sacerdotes Rutheni russophili numero pauci erant et sympathis suas erga Russiam occultare cogebantur, in populum tamen

influxum nacti sunt (aliter ac hungarophili). Quo factum est, ut inter Ruthenos Transcarpathiae russophilismus paene spontanea acceptus erat, et cum russophilismo – (quod fere semper necessario connectitur) – sympathia erga russicum schisma. Et revera, statim ac quidam ex Ruthenis Transcarpathiae in Americam transmigraverunt, false intellecta libertate ducti, russicae ecclesiae schismaticae asseclae facti sunt. Saepe numero adducebantur ad hoc russicis orthodoxis missionibus in America, quae a synodo Petropolitana magnis opibus pro agitatione inter Ruthenos instructae erant. Qui apostatae cum in patriam rediissent, occulte schisma propagare coeperunt, cuius occasionem optimam sacerdotes praebuerunt hungarophili, apud populum valde exosi.

Hac rerum conditione stante bellum mundanum ortum est.

A tempore belli mundani.

c. Primo jam anno belli mundani, cum Russi in Galiciam invasissent et Hungariam minati essent, populus Ruthenus in Transcarpathia a regimine hungarico et praefectis militum propter id, quod ruthenus erat (tunc enim Hungari nullum discrimen inter Ruthenos et Russos faciebant) val-²³⁸opprimebatur et persequebatur. Sed in hac misera conditione sua illud aegerrime ferebat, quod episcopi ipsius (Munkaciensis et Presoviensis), noti ac aperti madiarones, alphabetum ejus slavicum nec non calendarium graecum ope regiminis bellici sustulissent. Quod intellectum est a populo qua ultima jam et atrocissima phasis madiarisationis et apex ruinae populi Rutheni. Quoniam nullibi praesidium nec auxilium inveniebant, unicum medium populi salvandi in schismate videbant, in qua opinione a vicinis Rumenis ac Serbis orthodoxis occulte sustentabantur.

Quum praetera occasione belli multi Rutheni qua captivi Russiam venissent, ibi quida de fide defecerunt, tum schisma amplectentes, tum dein – rerum novarum mutatione facta – bolševismum. Qui cum domum rediissent spiritu bolševistico plane imbuti, seditionem movere coeperunt contra exosos sibi parochos, quos videbant esse madiares et aristocratas. Imperium hungaricum tunc temporis jam collapsam erat et nemo erat, qui jam amplius hungarophilismus sustinere posset. Consequens rerum conditio erat, quod populus contra sacerdotes, a quibus sub regimine hungarico multa perpessus fuerat, surrexit et cum episcopalis Curia ipsius desideria de sacerdotibus exosis removendis respicere nolisset, schisma proclamavit. Arcessivit sibi sacerdotes serbicos schismaticos cum episcopo, qui schisma cum phanatismo propagare coeperunt. Deinde qua adjuutores in hoc infelici conamine venerunt ad ipsos multi russici praefecti militum ex copiis devicti generalis Vrangél provenientes, et condiderunt apud ipsos periodicum schismaticum „Pravoslavnyj viestnik” („Orthodoxus nuntius”), qui pariter fanaticismo scatet. Haec schismatica actio de die in diem augetur, et jam coepit mediis terroristicis uti.

Quid pastores?

238 Befejezetlen elválasztás.

d. Clerus autem graeco-catholicus in dioecesibus Munkaciensi et Presoviensi, falso aristocratismo depravatus, est vel hungarophilus vel russophilus. Madiarones sunt populo exosi; russophili vero impares sunt viribus ut schisma russicum oppugnent. Omnis enim tendentia russophila apud Ruthenos – (sicut ex experientia in Galicia observata scimus) – vel ipsa necessario ad schisma ducit.

Sacerdotes Rutheni, catholici spiritu ac veritate, democratæ, qui linguam populi sui vernaculam (i.e. ucrainicam) amante colunt, sunt nunc temporis tam pauci, ut ipsi soli contra melimina hostium ecclesiae ac rei catholicae nihil efficere possint, etsi, quod ipsorum est, faciant.

Nec spes affulget, pro futuro proximo, quo majus adhuc periculum imminet, rerum conditionem fore meliorem.

Seminarium dioecesanum Užhorodense non est in statu florenti. Clerici loquuntur inter sese partim adhuc ungarice, partim, qui ex America venerunt, anglice, non vero ruthenice. Quidam ex professoribus et praepositis sunt russophili, propagantes linguam russicam pro ruthenica, quam despiciunt.

Canonici sunt madiarophili vel russophili, Episcopus omnino madiarus, a spiritu rutheno alienus, qui ultimo tempore etiam per hoc sese valde exosum praebuit, quod institutum pro educandis puellis contra vota omnium canonicorum noluit sororibus Basilianis, quae ex Galicia venerunt, tradere, sicut initio promiserat, et per hoc illae coactae sunt in dioecesim Presoviensem migrare.

In hac rerum conditione, ubi Clerus apud populum, episcopus apud Clerum odio habetur, nec sermo esse potest de repugnantia contra schisma. Et si haec conditio diutius durabit, omnino et certe peribit ecclesia catholica apud Carpatho-Ruthenos.

III. Sanatio.

Qui sit modus sanandi?

Praeprimis ante oculos habendum est, omnia dependere a dioecesi Munkaciensi, majore et periculo magis exposita. Haec si salva fuerit, et dioecesi Presoviensis incolumis manebit.

Secundo, in utraque dioecesi sedes episcopales jam diu esse impeditas, si non omnino vacare. Episcopi ultimi ambarum sunt madiari et haec infelix schismatica agitatio contra ipsos ipsorumque spiritum orta est.

Ergo primum necesse est, ut utraque dioecesis accipiet quam primum Episcopum vere ruthenum, nec madiarophilum (quia tunc rerum conditio non mutabitur), nec russophilum.

Qui episcopus Clero et populo acceptus, spiritum in clerum democratiae ac caritatis christianae introducat, ut clerus populum juvet, non vero in ipso dominetur. Deinde valde necessarium est, ut novus episcopus ordinem S. Basilii M. reformatum omnibus viribus adjuvet, ut deinde ipse ope PP. Basilianorum adjutus missiones parochiales et confraternitatem catholicam (Sti Josaphat) propagat. Per ista media nec non per zelum animarum populus Ruthenus in

fide catholica retinebitur. Reformanda sunt pariter seminaria spiritualia, et interea plures clerici Romam mittendi.

IV. Qui episcopi?

Qui sunt episcopi nominandi? Ut amorem ac auctoritatem apud subditos habeant suos, sumendi sunt ex Ruthenis in Transcarpathia natis, quoniam Galiciani sub influxu russophilae et madiarophilae agitationis adhuc impopulares habentur.

Propositum, ut Clarissimus Episcopus DR. Dionisius Njaradi Presoviensem episcopatum obtineat, non puto bonam. Praeprimis ille ipse valde necessarius est pro dioecesi Crisiensi (Križevač in Croatia) incolumi servanda.

Persona ipsius popularis, apostolica caritate ac zelo fulgens, hanc dioecesim servat contra schismatica tentamina serbica. Propter quod Serbi ipsum promovere ac amovere student.

Si tamen necessarium est, ut ipse in carpathicam dioecesim translocetur, tunc sane melius est, ut sedem obtineat episcopalem Munkaciensem Užhorodi, sedem tunc temporis majoris memonti ac magis periculo expositam.

Pro dioecesi Presoviensi omnino bonum esse puto Clarissimum Dominum Canonicum Užhorodensem Drem Basilium Hadžega, sacerdotem zelosum, doctum, spiritu democratiae christianae imbutum, Ruthenum (non russo – nec hungarophilum).